

4 財務状況

収益等の財務状況は次のとおりである。

(1) 総収益と総費用

表一11 のとおり、長期的な給水収益が減少傾向にある中、43 事業の総収益は、令和 4 年度では 1,791.0 億円で、前年度に比べ 17.8 億円（1.8%）の増加となった。

一方、総費用は令和 4 年度では 1,625.6 億円となり前年度より 45.2 億円（2.9%）の増加となった。

総収益から総費用を差し引いた差引収支は、令和 4 年度は 165.4 億円の黒字となっている。各事業の差引収支を見てみると、37 事業が黒字で、6 事業が赤字になっている（P.52～53 参照）。

表一11 総収益と総費用の推移（上水道）

（千円）

年度	①			② 総費用	①-② 差引収支
	総収益	給水収益	その他の収益		
平成 25	(1.6) 188,031,731	(Δ 0.7) 170,192,519	(30.6) 17,839,212	(Δ 0.9) 167,028,147	21,003,584
26	(3.5) 194,656,664	(Δ 2.5) 165,933,523	(61.0) 28,723,141	(12.9) 188,513,452	6,143,212
27	(Δ 2.0) 190,697,785	(Δ 0.9) 164,445,325	(Δ 8.6) 26,252,460	(Δ 13.7) 162,693,783	28,004,002
28	(Δ 0.1) 190,546,726	(0.2) 164,746,346	(Δ 1.7) 25,800,380	(Δ 1.2) 160,709,491	29,837,235
29	(Δ 1.0) 188,670,810	(Δ 0.2) 164,421,034	(Δ 6.0) 24,249,776	(Δ 0.3) 160,176,866	28,493,944
30	(4.0) 196,201,063	(Δ 0.8) 163,029,066	(36.8) 33,171,997	(Δ 0.3) 159,638,489	36,562,574
令和 元	(Δ 4.4) 187,610,704	(Δ 0.9) 161,482,650	(Δ 21.2) 26,128,054	(Δ 0.5) 158,875,294	28,735,410
2	(Δ 6.3) 175,875,934	(Δ 9.9) 145,575,646	(16.0) 30,300,288	(Δ 0.6) 157,900,004	17,975,930
3	(0.8) 177,314,016	(5.8) 153,951,196	(Δ 22.9) 23,362,820	(0.1) 158,037,294	19,276,722
4	(1.8) 179,096,551	(0.1) 145,663,143	(10.3) 33,433,408	(2.9) 162,555,194	16,541,357

※（ ）書きは対前年度増減率で％で表示される